
BOLLETTINO
UFFICIALE n. 2/2013 

 
Direzione Generale per i Servizi interni

Del MiniStero - DiviSione iv

Anno XX FebbrAio 2013

 ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - 2013 
LIBRERIA DELLO STATO

MINISTERO DELL'AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Po
ste

 It
ali

an
e S

.p.
A. 

- s
pe

d. 
in 

ab
b. 

po
st.

 7
0%

 - D
CB

  R
om

a





3

Sommario

S O M M A R I O

Decreto Ministeriale SEC-II DEC-2012-0000231 del 21 dicembre 2012, relativo al 
riconoscimento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell'art. 13 della 
legge n. 349/86, e successive modificazioni;  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5

Decreto Ministeriale SEC-II 2013-DEC-0000018 del 22 gennaio 2013, relativo alla 
reiezione dell'istanza di riconoscimento delle finalità di protezione ambientale ai 
sensi dell'art. 13 della legge n. 349/86, e successive modificazioni; . . . . . . . . . . .  Pag. 7





5

Bollettino Ufficiale n. 1/2013

Decreto Ministeriale SEC-II DEC-2012-0000231 del 21 dicembre 2012, relativo al riconosci-
mento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell'art. 13 della legge n. 349/86, e 
successive modificazioni.

IL MINISTRO DELL’AMBIENTE 
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Vista la legge 8 luglio 1986 n. 349 del Ministero dell’Ambiente ed in particolare l’art. 
13 concernente i requisiti e le procedure di individuazione delle Associazioni di protezione 
ambientale;

Vista la legge 23 marzo 2001 n. 92 "Disposizioni in campo ambientale" ed in particolare 
l'art. 17, 3° comma;

Visto il D.P.R. 3 agosto 2009, n. 140 concernente il "Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare";

Visto il decreto n. GAB-DEC-2012-0000041 del 05/03/2012, registrato alla Corte dei 
Conti con prot. 3512 del 03/05/2012 reg. 4 fog. 122, con cui il Ministro dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare ha emanato la Direttiva generale sull'attività amministrativa e 
sulla gestione del Ministero per l'anno 2012;

Visto il DPCM del 29 dicembre 2011, registrato alla Corte dei Conti il 18 maggio 2012 al 
reg. n. 4 foglio 334, con il quale è stato conferito l'incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di Direttore della "Direzione Generale per lo Sviluppo Sostenibile, il Clima e l'Ener-
gia" ad interim al dott. Mariano Grillo;

Vista l'istanza in data 13 dicembre 2011 acquisita con prot. SEC-2012-0001499 del 
01/02/2012, presentata dall'associazione "Lega Italiana per la Difesa degli Animali e dell'Am-
biente Onlus" (Le.I.D.A.A.) e tesa ad ottenere l'individuazione quale associazione di protezione 
ambientale ai sensi del predetto art. 13 della legge 349/86;

Vista la nota prot. SEC-2012-0003185 in data 14/03/2012 con la quale l'Amministrazio-
ne ha chiesto di integrare la documentazione trasmessa con gli elementi necessari ai fini della 
rispondenza ai criteri di individuazione previsti dall'articolo 13 della legge 349/86 citata, non-
ché di utilizzare la modulistica predisposta all'uopo e pubblicata nel sito istituzionale del Mini-
stero;

Vista la nuova istanza in data 04/10/2012 acquisita con prot. SEC-2012-0016381 del 
18/10/2012 e la documentazione allegata in risposta alla richiesta di integrazione formulata 
dall'Amministrazione;

Visti in particolare il verbale di assemblea straordinaria tenutasi in data 02/10/2012, redat-
to con atto del Notaio Alberta della Ratta- Rinaldi (repertorio n. 55628 - raccolta n. 22384), 
nel quale risultano approvate le modifiche dello Statuto dell'associazione "Lega Italiana per la 
Difesa degli Animali e dell'Ambiente Onlus" (Le.I.D.A.A.) atte ad assicurare la rispondenza ai 
ripetuti criteri di individualizzazione, nonché l'ulteriore documentazione volta a comprovare la 
continuità e la rilevanza esterna dell'azione di tutela ambientale;



6

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Decreta:

È individuata quale associazione di protezione ambientale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
13 della legge 8 luglio 1986 n. 349, l'associazione "Lega Italiana per la Difesa degli Animali e 
dell'Ambiente Onlus" (Le.I.D.A.A.), di cui alle premesse, con sede legale in Milano, via Mozart 
n. 15.

Il presente decreto sarà notificato alla Associazione stessa e pubblicato per estratto nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi dell'art. 14 della legge 8 luglio 1986, n. 349 
nonché in versione integrale nel sito istituzionale del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare www.minambiente.it

Roma 21 dicembre 2012

Il Ministro: (firma illeggibile).



7

Bollettino Ufficiale n. 1/2013

Decreto Ministeriale SEC-II 2013-DEC-0000018 del 22 gennaio 2013, relativo alla reiezione 
dell'istanza di riconoscimento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell'art. 13 
della legge n. 349/86, e successive modificazioni

IL MINISTRO DELL’AMBIENTE 
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Vista la legge 8 luglio 1986 n. 349 del Ministero dell’Ambiente ed in particolare l’art. 
13 concernente i requisiti e le procedure di individuazione delle Associazioni di protezione 
ambientale;

Visto il D.P.R. 3 agosto 2009, n. 140 concernente il "Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare";

Visto il decreto n. GAB-DEC-2012-0000041 del 05/03/2012, registrato alla Corte dei 
Conti con prot. 3512 del 03/05/2012 reg. 4 fog. 122, con cui il Ministro dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare ha emanato la Direttiva generale sull'attività amministrativa e 
sulla gestione del Ministero per l'anno 2012;

Visto il DPCM del 29 dicembre 2011, registrato alla Corte dei Conti il 18 maggio 2012 al 
reg. n. 4 foglio 334, con il quale è stato conferito l'incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di Direttore della "Direzione Generale per lo Sviluppo Sostenibile, il Clima e l'Ener-
gia" ad interim al dott. Mariano Grillo;

Vista la nota protocollo SEC-2011-0005938 del 05/05/2011 con la quale il direttore dell'ex 
divisione IV, competente in materia di Associazioni Ambientaliste ha effettuato il passaggio 
delle consegne dell'attività rimettendo la relativa competenza al Direttore Generale della DG-
SEC;

Visto il parere reso dall'Avvocatura Generale dello Stato dell'11 ottobre 2011 - 316095P, 
recepito dall'Amministrazione, che ha dato luogo alla pubblicazione nel sito istituzionale di 
una nuova modulistica più rispondente alla rilevazione dei requisiti richiesti dalla legge 349/86 
art. 13;

Vista l'istanza presentata, tesa ad ottenere l'individuazione quale associazione di protezione 
ambientale dell'associazione "Turisport Europe - Turisport" in data 28 settembre 2012, e acqui-
sita agli atti con protocollo SEC-2012-0015447 del 28 settembre 2012;

Vista la documentazione prodotta dall'associazione "Turisport Europe - Turisport" volta ad 
ottenere il riconoscimento come Associazione di Protezione Ambientale;

Visto il preavviso di provvedimento negativo ai sensi dell'art. 10-bis della Legge n. 241/90, 
inoltrato all'Associazione con nota Registro Ufficiale - Uscita - Prot. 0038817 - 20/11/2012 SEC-
II-2012;

Visto il silenzio dell'Associazione Turisport Europe - Turisport alle osservazioni addotte con 
la nota Registro Ufficiale - Uscita - Prot. 0038817 - 20/11/2012 SEC-II-2012;

Considerato che, come si desume dalla documentazione sopra menzionata, gli scopi del-
l'Associazione non rispondono al criterio della prevalenza e rilevanza della finalità di tutela 
ambientale ai sensi dell'art. 13 della Legge 349/1986 bensì, l'attività prevalente dell'Ente è di 
carattere turistico-sportiva e l'azione di protezione ambientale è svolta a margine di questa;



8

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Considerato che anche il requisito di ordinamento interno democratico è da ritenere con 
rispettato sia si sensi dell'art. 13 della Legge 349/1986 che in base a quanto esplicitato dall'Avvo-
catura Generale dello Stato nel parere reso l'11 ottobre 2011 - 316095P;

Considerato altresì, che gli elementi  richiesti dalla citata norma sono da intendersi in senso 
cumulativo e non alternativo, per cui la mancanza anche di uno solo di essi non consente di pro-
cedere all'adozione del provvedimento di riconoscimento ai sensi della citata norma;

Ritenuto che l'Associazione richiedente il riconoscimento è tenuta a avvalorare l'istanza con 
una congrua documentazione a riprova dell'attività di protezione ambientale e che anche questo è 
un onere a carico dell'istante;

Decreta:

Per le motivazioni addotte in presessa:

mancanza dei requisiti di prevalenza e rilevanza della finalità di tutela ambientale e della 
democraticità dell'ordinamento interno di cui all'art. 13 della L. 349/86,

la citata istanza presentata dall'Associazione Turisport Europe - Turisport, con sede in 
Roma, via Alessandro Bausani, 60, volta al riconoscimento previsto dall'art. 13 della legge 8 
luglio 1986 n. 349, è respinta.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato rispettivamente entro 60 giorni e entro 120 giorni decorrenti dalla notifica.

Il presente decreto, sarà notificato all'Associazione stessa e pubblicato per estratto nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi dell'art. 14 della legge 8 luglio 1986, n. 349.

Il Ministro: (firma illeggibile).



(MOD-BP-13-111-023) Roma, 2013 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.







 


	COPERTINA
	Sommario
	Decreto Ministeriale SEC-II DEC-2012-0000231 del 21 dicembre 2012, relativo al riconoscimentodelle finalità di protezione ambientale ai sensi dell'art. 13 della legge n. 349/86, esuccessive modificazioni
	Decreto Ministeriale SEC-II 2013-DEC-0000018 del 22 gennaio 2013, relativo alla reiezionedell'istanza di riconoscimento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell'art. 13della legge n. 349/86, e successive modificazioni

